⁵⁶⁴ Tra le più recenti analisi, cf. Pinkster 2015, p. 980.

⁵⁶⁵ Ai riferimenti contenuti nella precedente n. 563 si aggiunga Wölfflin 1892, p. 476 per il latino di Minucio Felice, Landgraf 1893 e 1896; Pinkster 2015, pp. 980-81.

⁵⁶⁶ Cf. anche Lindsay 1907, p. 41.

⁵⁶⁷ Wistrand 1933, p. 126.

⁵⁶⁸ Cf. Schmeling 2011, p. 273 riconosce il dativo etico e rimanda a Hofmann, Szantyr 1972. Per l'espressione *panem autopyrum de suo sibi* propone la traduzione «made of only its own» sulla base di due passi di Apicio (4.3.7, 8.8.6 *ius de suo sibi*) in cui si intende il sugo preso dal piatto senza aggiunta di ulteriori ingredienti. Benché Schmeling non lo citi, anche Svennung 1935, pp. 214-17 arriva a una simile considerazione, ipotizzando che in alcuni passi, specialmente tardi, la ridondanza *suus sibi* preveda *sibi* nel significato di "solus" o "per se", cf. Apic. e Marcell. 8.128 *folium caulis primo mane cum suo sibi rore uel gutta conclusa in eodem folio teneatur*. Per precisione di informazioni aggiungo che in Apic. *ius de suo sibi* compare 24 volte e sembra essere formula fissa, la cui variante meno frequente è *de/cum/ex iure suo* (5 v.). Schmeling crede che, per la formularità della locuzione in Apicio, in Petronio e in Seneca *Epist.* 8.10 (*Hoc non inputo in solutum: de tuo tibi.*), *de suo sibi* possa avere un'origine in ambito finanziario.

⁵⁶⁹ Grevander 1926, pp. 6-9.

⁵⁷⁰ *Itala Deut.* 12.13 *ne inferas tibi adolitiones tuas in omni loco* (nel greco c'è solo σου) e anche *Vitae patr.* 3.68 *imponere tibi corpori tuo*, mentre in 5.6.1 è senza *tibi* e soprattutto nel greco è completamente assente tale ridondanza. Cf. Landgraf 1893, p. 43 e 1896, p. 554; Svennung 1935, p. 317.

⁵⁷¹ Semplifica molto, invece, nella sua trattazione, Pinkster 2015, pp. 980-81, 1136-37, affermando che la sola attestazione al di fuori del pronome personale riflessivo è il plautino *meus mihi* e che in nessun caso il dativo può essere interpretato «as an argumen or a satellite at the clause level».

⁵⁷² Per una lettura diversa di *mea mihi pecunia* cf. De Melo 2010, p. 82. Cf. anche Plaut. *Persa* 81 *omnem rem inveni, ut sua sibi pecunia hodie illam faciat leno libertam suam*.

⁵⁷³ In generale si registra nella lingua d'uso latina la confusione tra riflessivo e anaforico. Inoltre spesso nella cena, in alternativa all'anaforico *is*, compare il dimostrativo di 3 p.

*sibi venderes*⁵⁷⁴. Non si può escludere, tuttavia, in *suam sibi rem saluam sistam* un'indipendenza semantica dal verbo e la costituzione di un blocco unico tra *suam* e *sibi* con il valore di "suo proprio". Questa costruzione con legame nullo tra dativo e verbo nell'accezione "suo proprio", nota già alla lingua arcaica di Accio 606-607 *Vulnere taetro deformatum, / suo sibi lautum sanguine tepido*⁵⁷⁵ è evitata dalla lingua di Cesare e di Cicerone⁵⁷⁶ e di questo Dahlén⁵⁷⁷ trova conferme in un passo in cui sembra che Cicerone abbia voluto censurare il popolare modo di dire. In *Caecin.* 29.82 *aut tuo, quemadmodum dicitur, gladio, aut nostro defensio tua conficiatur necesse est* l'espressione *quemadmodum dicitur* oblitera *suo sibi glaudio* che da Terenzio (*Ad.* 958) fino a Lattanzio (*Inst.* 3.28.20) rimane *iunctura* inalterata e viva. La ridondanza *suus sibi* ricorre invece frequentemente nei testi tardi caratterizzati dalla lingua tecnica e specialistica, ma anche dalla lingua letteraria in genere mimetica del latino colloquiale. Così si legge in *Colum. Arb.* 11.2 *uvas... suo sibi pampino tegito*, *Chirone* 289 *de suo sibi circum brachiolo vellito*, *Apic.* 4.165 *ius de suo sibi (= ex suo iure)*⁵⁷⁸, *Porph. ad Hor. Epist.* 2.1.51 *sua sibi metempsychosi ridere videatur*; *Petr.* 66. *panem autopyrum de suo sibi*, *Apul. Met.* 9.40.5 *deprecatur... seque cum suo sibi asino tantisper occultaret*. Gli es. continuerebbero⁵⁷⁹, con passi tratti anche dalle iscrizioni sepolcrali, come *de suo sibi titul<um fecerunt>*⁵⁸⁰ e *CIL XI 7267 filio suo sibi benemerenti*, tuttavia mi limito ai presenti. Svennung⁵⁸¹ ipotizza anche che il *sibi* abbia perso il valore originario di dativo e sia diventato il corrispettivo di *solus/ per se*, e porta ad es. *Marcell.* 8.128 *folium caulis primo mane cum suo sibi rore uel gutta conclusa in eodem folio teneatur* e lo stesso *Apicio* che altri avevano valutato nel valore "suo proprio" (ad es. *Apic.* 8.8.6 *ius de suo sibi*). Con questa seppur veloce rassegna ho cercato di mostrare la varietà dei fenomeni che rientrano sotto la categoria *suus sibi*, al fine di darne una sorta di ordine, sulla base del valore assunto dal dativo del pronome personale. Mi sembra, infatti, che si possa evidenziare una sorta di biforcazione tra gli usi in cui il dativo è sì ridondante, ma rimane un complemento connesso all'azione descritta dal verbo, quindi un dativo etico; e gli usi in cui il dativo si è come cristallizzato in un blocco unico con l'aggettivo possessivo, venendo ad assumere dei valori come "suo proprio" o "da solo". Il secondo